române din Ungaria sau Transilvania sau Statutul Organic, comentat și cu concluzele și normele referitoare întregit*, Tiparul Tipografiei Arhidiecezane, Sibiu, 1914, p. 71).

Statutul canonic al Mitropoliei ortodoxe a Transilvaniei între 1864-1925

În general, s-a accentuat mult că înființarea Mitropoliei românești din Transilvania s-a realizat prin decret imperial (autograf) la 12/24 decembrie 1864⁵, acordându-se o mică importanță Sinodului episcopesc din 13 august 1864. Este, totuși, deosebit de interesant faptul că monarhul a dorit ca decretul său să fie precedat de un act sinodal, canonic al Mitropoliei de Carloviț, care pentru noua Mitropolie românească nu era altceva decât Biserica mamă.

Precum am arătat mai sus, mitropolitul Miron Romanul este primul întâistătător al Mitropoliei sibiene care a anunțat celorlalte Biserici Ortodoxe statutul autocefal al Bisericii sale. Tot din timpul mitropolitului Miron Romanul avem și știrea sigură despre sfințirea Marelui Mir în Mitropolia românească de la Sibiu. În revista *Telegraful Român* din 7/19 aprilie 1884 aflăm, la rubrica „Varietăți”, următoarea știre:

După Sfânta Liturghie din Joia mare, Excelența Sa Pr. Arhiepiscop și Mitropolit Miron Romanul a săvârșit sfințirea Sfântului Mir, asistat de părintele protosinghel Nicanor Frateșiu, asesorii consistoriali Zaharia Boiu și Moise Lazăr; pr. Dumitru Cunțan, profesor de cântări, pr. Ioan Ghibu, profesor seminarial și diaconul ceremonial²⁵.

Conceptia generală de azi este că una din prerogativele Bisericilor autocefale este sfințirea Marelui Mir în cadrul respectivei Biserici de către soborul de episcopi:

²⁴ „Acte oficiale”, în *Biserica Ortodoxă Română*, an. XXXVII, 1913, nr. 3, p. 222-223.

²⁵ „Sfințire de Mir”, în *Telegraful Român*, an. XXXII, 7/19 aprilie 1884, p. 3.

Statutul canonic al Mitropoliei ortodoxe a Transilvaniei între 1864-1925

Sfințirea Sf. Mir este prerogativa Bisericii autocefale, fiind deci sfințit de episcopii respectivei Biserici Ortodoxe autocefale, în frunte cu întâistătorul ei (patriarh, arhiepiscop, mitropolit)...

Urma doar ca, în cadrul întâlnirilor următoare să se întocmească o situație clară cu privire la parohiile curat românești, cele curat sârbești, precum și cele mixte, pentru stabilirea arondării eparhiilor românești de Arad și Caransebeș³⁵.

La 8/20 februarie 1865 a avut loc o *Conferință* a clericilor și laicilor români de frunte, care a stabilit revendicările teritoriale ale părții românești, pe baza unui tabel. Aceasta a considerat că cele două eparhii sufragane de Arad și Caransebeș trebuiau să primească 453 comune, în timp ce în cele două episcopii ale Mitropoliei sârbești să rămână 88 de comune curat sârbești³⁶.